

**Łódź**

CENA NUMERU

**25 gr.**Cena prenumeraty  
w ŁodziMies. z dod. ilustr. 5 zł  
Dla robotników 4 zł  
Odnosz. do domu 30 gr.  
Z dostawą pocztową 6 zł.  
Poza Łodzią egz. 27 gr.Należność pocztowa  
opłacona ryczałtemXXXIV r.  
istnienia.

Redakcja i Administ.

w ŁODZI

Al. Kościuszki 41

TELEFON 100-28

Konto P.K.O. 60594

Red. przyjmuje od 5—6

Art. listów anonimowych  
nie umieszcza się

1930 r.

Numer dzisiejszy składa się z 4 stron

# ROZWÓJ

Poniedziałek, 19-go maja

№ 137

## PANEUROPEJSKIE MRZONKI BRIANDA

Nota wręczona państwom europejskim

WARSZAWA, 17.5. Ambasador Francji, p. Laroche odwiedził p. podsekretarza stanu w M.S.Z. dr. Wysockiego i złożył na jego ręce memorandum rządu francuskiego w sprawie ustroju unii federalnej europejskiej. Memorandum to złożone zostało równocześnie rządowi wszystkich państw europejskich, będących członkami Ligi Narodów.

W nocy, dołączonej do tego memorandum, rząd francuski prosi rząd polski o nadesłanie odpowiedzi do dn. 15 lipca br.

BERLIN, 17.5. We wszystkich stolicach państw Europy wręczone zostało dzisiaj w ministerstwach spraw zagranicznych memorandum Brianda w sprawie unii państw europejskich. W Berlinie wręczył memorandum to o godz. 11.30 przed południem ambasador de Mergerie podsekretarzowi stanu Schuberowi. Treść dokumentu ogłoszona zostanie dopiero jutro.

Jak się korespondent Wasz dowiaduje, paneuropejska nota Brianda zredagowana jest w języku francuskim i zawiera 16 stron

pisma maszynowego.

Na wstępie Brianda uzasadnia przyczyny które skłoniły go do inicjatywy stworzenia unii państw europejskich.

W dalszym ustępie znajdują się konkretne propozycje, dotyczące organizacji Rady w Europie, oraz parlamentu międzynarodowego i stałego sekretariatu. Tytuły poszczególnych ustępów noty podkreślają konieczność takiej organizacji.

Propozycja Brianda nie jest ujęta, jak przypuszczano w formę kwestjonariusza, lecz wskazuje ona na możliwość stopniowej ewolucji współdziałania w Europie przemysłu rolnictwa itp.

Jako dalszy stopień Paneuropy wskazuje nota na możliwość zawarcia tymczasowego układu, w którym wszystkie państwa uznałyby konieczność unii europejskiej. Dalszym krokiem byłoby dopiero powołanie Rady europejskiej oraz parlamentu narodowego i stałego sekretariatu. Briand uprasza o odpowiedź do 15 lipca br.

## Kronika telegraficzna

### W POGONI ZA POSLAMI

W izbie waszyngtońskiej zabrakło quorum. Użyto przepisu pozwalającego na sprowadzenie posłów pod przymusem z mieszkań prywatnych a nawet z teatrów. Straż poselska sprowadziła również speakera Longwortht. Wydarzenie to wywołało zrozumiałą sensację.

### PORT NORWESKI BERGEN w PŁOMIENIACH

Stare norweskie miasto portowe Bergen nawiedzone zostało katastrofą pożaru. Ogień powstał w pobliżu portu, przerzucając się szybko na blok odmów drewnianych, pochodzących z okresu Hanzy. Pastwą płomieni padło 75 domów.

### ZBECZESZCZENIE KOŚCIOŁA

W ciągu ubiegłej nocy nieznanymi sprawcy pokryli czerwoną farbą napis na fasadzie kościoła Zbawiciela w Berlinie. Napis zawiera słowa „Módlmy się“.

### NIE CHCĄ DRAPACZY

Warszawska miejska inspekcja budowlana odrzuciła projekt budowy kilkunastu piętrowego drapacza chmur, który prywatne konsorcjum zamierzało wznieść na rogu ul. Hożej i Placu Trzech Krzyży.

Budynek ten wzorowany na amerykańskich drapaczach chmur, miał służyć na pomieszczenie różnych biur, magazynów i garażów.

### IMPORTOWANI POSŁOWIE

Polska Zachodnia dnosi, że jedna trzecia niemieckiego klubu poselskiego w nowowytbranym Sejmie śląskim stanowią nie-ślązacy

## Zamach na pociąg

Udaremniiony przez dróżnika

KATOWICE, 17.5. Wczoraj po poł. dróżnik kolejowy na linii Tychy — Kostuchna w powiecie pszczyńskim, na moście kolejowym nad rzeką Mleczna zauważył u wu osobników manipulujących na torze. W chwilę potem nastąpił wybuch, który jednak żadnej szkody nie wyrządził. Dróżnik puścił się w pościg za sprawcami którzy uciekając rzucili jeszcze na szosie dwa ładunki, które również eksplodowały. Ujęto dwóch górników, zatrudnionych w kopalni w Kostuchnie: Klemen-

sa Lamone i Józefa Urbaniaka. W czasie rewizji u aresztowanych znaleziono jeszcze jeden ładunek wybuchowy i metr lontu.

Według przeprowadzonej ekspertyzy materiał wybuchowy został skradziony w kopalni i jest używany do rozsadzania większych brył węgla. Wybuch tego materiału nie powoduje większych szkód. Aresztowanych górników odstawiono do więzienia w Katowicach.

## W OBAWIE PRZED MEZALJANSEM

Kronpryncostwo leca do Ameryki by ratować syna

BERLIN, 17.5. W formie sensacji podają pisma wiadomość, że lista pasażerów, którzy w najbliższych dniach Zeppelinem pojedą do Ameryki jest celowo utrzymana w tajemnicy.

Przyczyną jest rzekomo fakt, że podróż tę zamierza odbyć b. niemiecki następca tronu w ślad za swoją żoną, która już poprze-

dnio w tajemnicy wyjechała do pewnego miasta w południowej Ameryce, aby tam w ostatniej chwili zapobiec nierozsądnemu małżeństwu syna z jakąś Amerykanką. B. następca tronu telegraficznie wezwany spieszy żonie na pomoc. Sterowiec Zeppelin w niedzielę 18 maja br. wyrusza w drogę do Rio de Janeiro.

Dr. med.

**L. BANASZKIEWICZ**

PIOTRKOWSKA 84

przyjmuje od 5-ej do 7-ej telefon 118-3

jako

**lekarz-specjalista**

w chorobach kobiecych i położniczych

# Pogrzeb ś. p. Władysława Orkana

Zwłoki spoczęły na cmentarzu rakowickim w Krakowie

Był podniosłą manifestacją ku czci wielkiego artysty, żołnierza legjonowego i gorącego miłośnika ludu. Na rynku ustawiły się liczne delegacje z wiencami i sztandarami. Na czele widniał wieniec od p. Prezydenta Rzplitej. Trumnie przybyli górale, a także reprezentacje miast i powiatów. O godz. 16 wyniesiono trumnę. W imieniu ministra W. R. i O. P. złożył hołd zmarłemu prof. Wójcicki, następnie żegnał zmarłego dyr. Zachemski w imieniu zw. Podhala oraz gen. Kollataj, jako reprezentant koła czwataków i 4 p. p. Leg. Pol.

Trumnę nieśli przez całą drogę górale i żołnierze 1 p. Strzel. Podhalańskich. Za trumnę szli m. in.: wojewoda dr. Kwaśniewski, dyr. Piestrzyński, prez. sen. Rolle, gen.: Wróblewski, Kollataj i Smorawiński; posłowie: Dąbrowski, Gwiżdż, Pochmarski, Polakiewicz, pik. Belna i inni. Na cmentarzu wygłoszono szereg mów. Poseł Polakiewicz pożegnał zmarłego od towarzyszy broni i żołnierzy Józefa Piłsudskiego, poczem trumnę złożono do grobu.

# Na ziemiach Polski

Zmarł tragiczną śmiercią murarza

Przy jednej z ulic stołecznych odnawiano kilkupiętrowy dom. W pewnej chwili drabina oparta o front gmachu zaczęła trzeszczeć. Dwaj murarze zdołali w porę skoczyć na balkon, zaś trzeci, niejaki Józef Świątek po drodze okno 4 piętra na bruk, obrywając po drodze okno na drugim piętrze. Ofiara pracy zawodowej zmarła wkrótce w szpitalu, a koledzy-murarze zawiesili na nieszczęsnej drabinie plakat z napisem: „ś. p. Józef Świątek, zmarł tragiczną śmiercią murarza na tej drabinie”.

Górnoślaska piekarnia - olbrzym

W Hajdukach Wielkich wykończono budowę wielkiej komunalnej piekarni mechanicznej, która może wypiekać do 50 tysięcy 1 kg. bochenków chleba dziennie. Dzięki mechanizacji produkcja będzie tańsza o 20 procent. Koszta budowy tej olbrzymiej piekarni wyniosły 3 i pół miliona złotych.

# „Precz z deklaracją Balfoura”

W Indjach przeciwko Żydom palestyńskim.

LONDYN, 17.5. Muzułmanie w Bombaju celebrowali bardzo uroczysto „Dzień Palestyny”. Miasto przebiegały olbrzymie pochody, ponad którymi górowały hasła wypisane na sztandarach i transparentach: „Precz z deklaracją Balfoura”. Na meetingach, w których

brały udział tłumy, dochodzące do 100 tys. osób, przyjęto rezolucje, domagające się zadośćuczynienia żądaniom mahometan palestyńskich, oraz grożące zorganizowaniem na cisku na władze.

# Nie jedźcie do Chin

GRASUJĄ TAM BANDY ROZBÓJNICZE

SZANGHAJ, 17.5. Korespondent Hava sa donosi, iż wypadki korsarstwa i bandytyzmu mnożą się ciągle. Wczoraj przy ujściu Yang-Tse 3 statki całkowicie ograbili piraci, którzy zamordowali wielu pasażerów. Szereg

wiesiek w okolicach Szanghaju spustoszyły bandy składające się z dezertów rozmaitych armii. Niezgoda, panująca w łonie Kuo mintangu, powoduje osłabienie władzy sprzyja rozpowszechnianiu się anarchii.

# O cierpliwości, emeryci

# 30-letni emeryt Wojsk Polskich

Porucznik — okaz zdrowia, uznany za niezdolnego do służby

Bohaterem niezwykłego wypadku był porucznik Stanisław Sadowski z wojsk samochodowych.

Jako 30-letni oficer został predystynowany na „nowoczesnego emeryta” i miał stanąć przed wojskową komisją lekarską, która by uznała go za chorego, a zatem niezdolnego do dalszego pozostawiania w szeregach armji.

Por. Sadowski oparł się temu. Wysłano do mieszkania żandarma który nie został wpuszczony z zasadniczych względów, bowiem oficer przyjmował u siebie gości.

Wysłano powtórnie kilku żandarmów, którym ostatecznie udało się zapanować nad wolnością porucznika i umieszczono go w wojskowym więzieniu śledczym.

Nad oficerem zawisła groza albo odpo-

wiedzialności sądowej za... dezercję, albo podanie się ekspertyzie psychiatrycznej u znane go lekarza, pułkownika Nelkena w szpitalu Ujazdowskim. Wybrał to drugie.

Po dwóch miesiącach obserwacji, por. Sadowski uznany został za całkowicie niezdolnego do dalszej służby w wojsku. Mimo takiego orzeczenia, nie zwalniano go jednak z więzienia. Dopiero interwencja adw. Hofmola Ostrowskiego u władz prokuratorskich wyrwała go z celi więziennej.

Zwolniono go, gdy życzeniu władz stało się zadość.

Pomimo niekorzystnej opinii tych władz o umyśle porucznika, narzeczona jego jest innego zdania i z niecierpliwością oczekuje terminu ślubu.



## Ostrzeżenie.

Chcąc nabyć proszki od bólu głowy z „KOGUTKIEM” „Migreno-Nervosin” należy żądać takowych w oryginalnych opakowaniach Gaseckiego, znanych od lat 30. Przy zakupie proszków z „Kogutkiem”, „Migreno-Nervosin” zwracajcie uwagę na opakowanie i odrzucajcie uporczywie poleżane proszki ludzko do naszych podobne. Oryginalne opakowania po 5 proszków — pudełko 75 groszy



Osoby, dla których przyjmowanie proszku stanowi pewną trudność, mogą używać proszek „KOGUTEK” „MIGRENO-NERVOSIN” w formie tabletki. Opakowanie po 20 tabletek w pudełku. Cena zł. 1. 50 gr. — Żądać tabletek „Kogutek-Migreno-Nervosin”, w oryginalnym opakowaniu Gaseckiego.

KULT.-OSWIATOWY KINO-TEATR

# „PRZYSZŁOŚĆ”

Młynarska Nr. 32

Dziś i dni następnych

## Perła złotej serji filmów Karjera Chaplina

10 wielkich aktów spasmatycznego śmiechu, humoru, łez i wzruszeń

W rolach głównych najtragiczniejszy komik i najkomiczniejszy tragicznik świata CHARLIE CHAPLIN i brat jego SYDNEY. Obraz powyższy osnuty na tle wojny europejskiej w roku 1914, która ogniem i mieczem zniszczyła prawie cały świat

Początek w dni powszednie o g. 5 pp. w soboty niedz. i święta o godz. 1 pp. Na pierwszy seans ceny m. 30 i 50 gr

Orchestra dźwiękowa ściśle dostosow. do obrazu

SPECJALNE PRZEDST. dla szkół filmu „Dzisz Róż” Sw. Tereski od Dz. Jezus”

# KRONIKA

KALENDARZYK

Poniedziałek 19 maja — Piotra

TEATRY

Teatr Miejski — Z środy na czwartek  
Teatr Popularny — Podróż diabła na wesele  
Teatr Kameralny — Egzotyczna kuzynka

WIDOWISKA

Bajka — Dusze w niewoli  
Casino — Hadzi Murat  
Corso — Bohaterski patrol  
Capitol — Arka Noego  
Czary — Groza śmierci  
Grand-Kino — Rycerze miłostek  
Luna — Baśń miłości  
Mimoza — Romans współczesnej panny  
Odeon — Cnotliwe dziewczęta  
Oświatowy — Czarownic  
Palace — Mój ideał — to blondynka  
Przyszłość — Karjera Chaplina  
Resursa — Przed wyrokiem  
Splendid — Melodia serc  
Wodewil — Cnotliwe dziewczęta  
Zachęta — Miłość i lzy Szopena

—oOo—

## Dziś początek egzaminów maturalnych, ustnych

W dniu dzisiejszym rozpoczynają się we wszystkich szkołach średnich egzamina maturalne. Jak się dowiadujemy do egzaminów tych dopuszczono około 80 proc. wszystkich maturzystów. Ustne egzamina maturalne rwać będą do końca maja.

## Zawody uboczne nauczycieli

Kuratorjum szkolne okręgu łódzkiego wydało przypomnienie dla nauczycieli państwowych, o istniejącym zakazie pełnienia funkcji ubocznych. Nauczycielstwo państwowe nie może piastować płatnych stanowisk w przedsiębiorstwach prywatnych w szczególności zakazane jest nauczycielom udzielanie prywatnych lekcji uczniom szkoły, w której dany nauczyciel pracuje.

## Pocztowe karty tożsamości

Urząd pocztowo telegraficzny w Łodzi otrzymał rozporządzenie ministerstwa Poczt i Telegrafów, dotyczące kart tożsamości, przewidzianych przez międzynarodową konwencję pocztową, w Madrycie z roku 1924. Pocztowe karty tożsamości będą specjalnymi dowodami osobistymi opatrzonemi fotografią a wydanymi przez urzędy pocztowe, które upoważnią do legitymowania się przy odbiorze przesyłek poleconych paczek itd. Karty tożsamości będą ważne tak w stosunku do zagranicy.

## Teatr i sztuka

TEATR POPULARNY

Dziś, poniedziałek o godz. 8 dla związków robotniczych ciesząca się ogromnym powodzeniem wesoła komedja-opera J. N. Kamińskiego „Podróż diabła na wesele”.

# Policjant zastrzelił AWANTURNIKA Który napadł na urzędnika województwa

Wczoraj o godz. 10 wiecz. przy ul. Marysińskiej nr. 15 miała miejsce krwawa awantura, która pociągnęła za sobą życie ludzkie.

O tej porze wracał do domu zamieszkały przy ul. Brzezińskiej 110 Henryk Smoleński urzędnik województwa.

Na ulicy Marysińskiej p. Smoleński został zaczepiony przez dwóch jakiś osobników, którzy zrzucili mu czapkę z głowy, a następnie dotkliwie pobili. Pokrwawiony pan Smoleński począł głośno wzywać pomocy, jednocześnie goniąc uciekających napastników. Na pomoc pośpieszył mu policjant, który przyłączył się do pościgu.

Napastnicy wybiegli najpierw Brzezińską, poczem zaś skręcili z powrotem w Marysińską, gdzie jeden z nich przeskoczył przez płot i znikł w ciemnościach nocnych, drugi zaś wbiegł do domu nr. 15, gdzie miał miejsce początek awantury.

P. Smoleński wraz z policjantem pośpieszyli za nim. Tu policjant wezwał pod groźbą użycia broni przelazącego przez płot napastnika. Na widok skierowanej ku sobie broni, skoczył on z płotu i rzucił się na policjanta, usiłując wyrwać mu rewolwer z ręki.

Napastnik był silny, to też policjant z trudem tylko mógł się bronić jego atakom.

W pewnej chwili napastnik podstawił policjantowi nogę, skutkiem czego obaj upadli na ziemię. W tej chwili padł strzał.

Jak się okazało kula zabiła na miejscu napastnika. Przeprowadzone dochodzenie ustaliło, że był nim 18-letni Bolesław Kulawczyk, zamieszkały przy ul. Marysińskiej 20.

Zwłoki Kulawczyka przewieziono do prosektorjum miejskiego.

Policja wszczęła dochodzenie, celem odśledzenia drugiego napastnika.

—:O:—

# Zamordowanie przechodnia Który nie chciał kupić opryszkom wódki

Ubiegłej nocy miał miejsce na krańcach Łodzi wypadek bestjałskiego napadu na spokojnego przechodnia.

Około godz. 1 w nocy wracał do domu zamieszkały przy ul. Bawelnianej na Widzewie pod nr. 3, 27-letni Józef Wałęcki.

W chwili kiedy Wałęcki znajdował się na polu oddzielającym ul. Kunicera od Wiejskiej zauważył czterech osobników którzy zdążyli w jego stronę. Wałęcki usunął im się z drogi został jednak przez nich zatrzymany.

Jeden z osobników mocno pijany zwrócił się do Wałęckiego z żądaniem pożyczania mu kilku złotych na wódkę lub zafundowanie kolejki całemu towarzystwu. Gdy żądanie to spotkało się z odmową nieznojmego uderzył Wałęckiego w twarz. Napadnięty odwzajemnił się również policzkiem.

Trzej osobnicy skoczyli towarzyszowi na pomoc, przyczem wyciągnęli noże z kieszeni.

Wałęcki ranny kilkakrotnie usunął się na ziemię zalewając się krwią. Widząc iż stan jego jest bardzo poważny napastnicy rzucili się do ucieczki. Krzyk Wałęckiego zaalarmował pobliski posterunek policyjny.

Po upływie kilku minut wszyscy napastnicy zostali schwytani.

Dogorywający Wałęcki poznał w nich tych, którzy go napadli.

Napadnięty zmarł w drodze do szpitala.

Policja aresztowała wszystkich zabójców jego których nazwiska brzmią: 27-letni Jan Karger, 19 letni Bolesław Proszaj 29 letni Franciszek Klejan wszyscy mieszkańcy wsi Zarzew..

(p)

—:O:—

## Kronika sportowa

### Mecze ligowe w klasie

EKS. — Warszawianka 7:0  
Wisła — Polonia 4:3  
Legja — Cracovia 3:2  
Czarni — Pogoń 0:0  
Ruch — Garbarnia 2:2

### Wyścigi Automobilowe na szosie Pabjanice-Łask

Z pośród wozów wyścigowych pierwszą nagrodę otrzymał p. Lifeld w czasie 1:49:2 na Bugatim. Z pośród wozów sportowych A. hr. Potocki w czasie 2:15 na Austro-Daimlerze.

## PRZEZ RADIO

Poniedziałek 19 maja 1930 roku

11.58 Sygnał czasu.  
12.10 Muzyka z płyt gramofonowych  
13.10 Komunikaty  
16.15 Program dla dzieci i młodzieży  
17.45 Koncert chóru lotewskiego pod dyr. Teodora Reitera  
18.45 Rozmaitości.  
19.10 Skrzynka pocztowa rolnicza. Giełda rolnicza.  
19.58 Sygnał czasu  
20.05 Pogadanka muzyczna  
20.30 Koncert laureatów Państw. Konserwatorium Muz. w Moskwie  
22.00 Feljton Prof. Wł. Witwicki: Człowiek nowoczesny w świetle psychologii  
22.15 Komunikaty  
23.00 Muzyka salonowa.

**Ogłoszenia drobne.**

**Kupno i sprzedaż**

AKŁAD Tapicersko-Stolarski B-ci GABAŁOW Sienkiewicza 40 i Skład Mebli NAWROT 8 polecamy na dogodnych warunkach urządzenia pokoiowe oraz pojedyncze meble również posiadamy na składzie otomany, tapczany, fotele, krzesła, stoły i t. d.

Meble na raty. Sypialnie stylowe, garderoby, szafy, łóżka, kredensy sprzedaje, zamienia odświeża Stolarska ulica Warszawska 16 przy Napiórkorwskiego 934-1

Aparat do kina objazdowe go z całym urządzeniem do sprzedania tanio Zielona 10a 1 p. prawa drzwi 928-3

Cykłodrom, budka na węgiel, huśtawki, pokój z kuchnią, do sprzedania Przędzelniana 35 926-1

o sprzedania domek drewniany z placem nadającym się do budowy. Wiadomość ulica Błogoska Nr. 13 przy Kątnej.

Maszynę do szycia sprzedam gabinetową lub nożną z pudełkiem Grabowa 32 m. 17 front 1 p. 912-1

okazyjnie kompletna sypialnia, kuchnia Pojedynczo inne meble Nowo-Zarawska 13 mieszkania 40 front Godziny 9-4 924-1

**Posady i prace**

Procham dzieci umiem zastąpić matkę, poprowadzę gospodarstwo u wdowca inteligentnego zamężnego Oferty „Sympatyczna Katolicka” 932-1

Kurs filet ręcznego 10 zł. Wyuczam haftów ręcznych i maszynowych Tene ryfa praca zapewniona Kaufmanowa Piotrkowska 18 1 podw. 1 p. prawa ofic

Potrzebny chłopiec z siu-sarską praktyką do spa wani Szczyckiego Piotrkowska 44 936-1

**Zawodowe Kursy Kierowców Samochodowych**  
**Fr. Grętkiewicza**  
 ŁÓDŹ - PIOTRKOWSKA 111. TEL. 175-35  
 NOWY KURS ROZPOCZYNA SIĘ KAŻDEGO 1 i 15 B.M.  
 KANCELARJA CZYNNA OD GODZ. 9r. DO 8 WIECZ.

**Lokale i mieszki.**

Pokój z kuchnią, słoneczne z wygodami do wynajęcia Podgórna 25/27 przy Dąbrowskiej dozorca wskazuje 930-1

Pokój umeblowany frontowy wy słoneczny wprost od gospodarza do wynajęcia Pabjanicka Nr. 46 886-3

Przyjmę na mieszkanie przyzwoitego mężczyzny lub kobietę Zawadzka 5 Rossi 914-2

z powodu wyjazdu odstąpię mieszkanie z meblami Wólczańska 230 m. 65 Rogalski zastać można od 5-9 w niedzielę cały dzień 922-1

**Zagubione dokum.**

Krakowski Jan zagubił dowód osobisty wyd. w Łodzi, oraz weksel na 100 zł. z wystawienia Grzegorzewskiego, Łódź Nowa 6 m. 5 na zlecenie Jana Krakowskiego Weksel powyższy unieważnia się 918-3

zaginęły 4 weksle na zlecenie Władysława Wiśniewskiego, Łódź, Słowiańska 18, 1) na zł. 500 z wystawienia Bronisława Lenica Ruda Pabjanicka 2) z wystawienia Józefa Chłosty Ruda Pabjanicka na zł. 300 - i 200, 4) z wystawienia Stanisława i Stanisławy Bartłomiejczak zam. Łódź Piastowskiego 17 na zł. 300 Weksle powyższe unieważnia się 904-2

**...SZEWCY...**  
 Najtaniej nabyć można skóry w każdej ilości  
 w Spółce Szewców  
 PIOTRKOWSKA 79  
 Al. KOŚCIUSZKI 22  
 Tel. 158-38  
 (Specjalność: detaliczna sprzedaż zelówek trwałych na wodę)

**Na bieżący sezon budowlany:**

**CEMENT** wszelkich marek  
**WAPNO** z różnych wapienników,  
**ZELAZO** konstrukcyjne i handl.,  
**BLACHY** żelazne, dachowe inne  
**BLACHY** ocynkowane i cynkowe  
**BELKI** żelazne (tregry)  
**KORYTKA** żelazne  
**GWOZDZIE** budowlane i handlowe,  
**TEKTURĘ** smołcową,  
**SMOŁĘ** do smarowania dachów  
 oraz wszelkie artykuły budowlane  
**POLECA** ze składu i wagonowo  
**„ELIBOR”**  
 Sp. Akc. Hendl. - Przemysł.  
 Ł. J. BORKOWSKI, Oddział w Łodzi  
 Kilińskiego 70 Tel. 204-94

**Na bieżący sezon budowlany:**

**Czy chcecie być zadowoleni z waszego obuwia?**  
 osiągniecie to kupując tylko w firmie  
**Stanisław GROCHAL**  
 Łódź, Andrzeja Nr. 9  
 Na składzie wybór obuwia własnego wyrobu, najnowszych fasónów z materiałów krajowych i zagranicznych PO CENACH ZNIZONYCH.  
 Dla stowarzyszeń dogodne warunki.



**KAROL FOLKIERSKI**  
 INZYNIER BUDOW. i GEOMETRA PRZYSIĘGLY  
**Al. Kościuszki 3, 1 p**  
 Tel. 102-15 Od 1 do 3 i od 5 do 7.  
 Roboty pomiarowe, parcelacje i t. p.  
 Projekty budow., nadzór techniczny, żelbetnictwo  
**Plany przyłączeń do sieci kanal.**  
 Porada prawno-administr. w sprawach technicz.

**UWAGA! UWAGA!**  
**Państwowi urzędnicy - czki**  
**Bez wkładu na sześciomiesięczne spłaty!**  
 Pierwszorzędne płaszcze damskie i męskie, obuwie, firanki, kapy wełniane i bawełniane towary, bieliznę męską i damską, koldry, ohodniki, dywany, torby, parasolki, białe towary i galanterijne poleca firma  
**„KREDYT” Nawrot 15 1 p**

**S K L E P**  
**KAZIMIERZ Zielonko**  
 Al. KOŚCIUSZKI 37  
 poleca: pończochy jedwabne, fildecos skarpetki męskie, pończochy, dziecięce reformy, rękawiczki, wełniane swetry i pończochy  
 Cena bardzo przystępna, oraz przyjmuje pończochy do reperacji.  
**KREPONY, KRETONY**  
 szt. jedwabie i t. d. poleca  
**R. Pfeiffer**  
 NAWROT 13, Tel. 139-73



Wielki wybór **łóżek** metalowych, **wózków** dziecięcych krajowych i zagranicznych **wyżyma** czki an erykańskie, materace wyświelenie oraz materace sprężynowe higieniczne „Patent” do meblowych łóżek podług miary nabyć można **na najniższej i najdogodniejszych warunkach** w fabrycznym składzie  
**„DOBROPOL”**  
 ŁÓDŹ, Piotrkowska 78  
 (w podwórzu) tel. 158-61

**Dr. Feliks SKUSIEWICZ**  
 ANDRZEJA 11  
 Telefon 137-43  
 Choroby skórne weneryczne i moczopłciowe  
 godz. przyjęć: 9.30-11 rano i 5-7.30 po poł.



**DRUCIANE ogrodzenia**  
 Plecionki, Tkaniny, Gazy miedz. do filtrów „Rabitz” do robót betonowych  
 — wyrabia i poleca —  
**Mateusz Mikołajczyk**  
 Łódź, Kilińskiego 167

**CENA OGŁOSZEN:** Przed tekstem 30 gr. w tekście 30 gr. za tekstem 25 gr. zwyczajne 14 gr., nekrologi 30 gr., komunikaty 25 gr. Wiersz milimetrowy lub jego miejsce Drobne ogłoszenia bezterminowe 10 gr. za wyraz, duże litery 50 gr. najmniejsze ogłoszenie 1 zł. Ogłoszenia zamiejscowe 50 proc. drożej, zagraniczne 100 proc. Stronica przed tekstem i w tekście podzielona na 3 łamy, za tekstem na 5 łamów Artykuły bez oznaczenia honorarium uważa redakcja za bezpłatne. Ogłoszenia przyjmuje się do godz. 7-ej po 7-ej 50 proc. drożej. Za terminowe wychodzące ogłoszeń admin. nie odpowiada. Każda nowa podwyżka obowiązuje przedtem przyjęte ogłoszenie bez uprzedniego zawiadomienia „Rozwój” można zamawiać w Zgierzu u p. Lacha, w Pabjanicach u p. Zatorskiego u. Zamkowa.

Redaktor Naczelny i Wydawca inż. T. Czajewski. W Koczn. T. Czajewskiego. Redaktor, odp. J. Grzegorzewska